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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá Mezinárodním festivalem Divadlo v Plzni z hlediska

dramaturgie hlavního programu a proměn jeho koncepce v letech 2017–2021. Autorka

stručně přibližuje kontext vzniku festivalu na počátku 90. let minulého století a tehdejší

prvotní vize jeho zakladatelů, které následně komparuje s podobou poslední pětice

vybraných ročníků. Zásadní součástí práce je analýza dvacátého pátého až dvacátého

devátého ročníku, jež se opírá o reflexe odborné veřejnosti, dobové tiskoviny, výpovědi

současných členů dramaturgické rady a též o vlastní diváckou zkušenost autorky jako

účastnice festivalu. Práce se rovněž zabývá otázkou mezinárodnosti festivalu a tematického

i žánrového zaměření jeho hlavního programu. Osvětluje, proč zahraniční programové sekci

dlouhodobě vévodí země střední a východní Evropy a kvůli čemu není poměr souborů z ČR

a zahraničí vyvážený. Poukazuje na znatelný odklon od vize uvádět inscenace uplynulé

sezóny a zviditelňuje ryze provozní důvody vedoucí k takovému kroku. V okruhu inscenací

z hlavního programu nalézá navzdory tematické otevřenosti festivalu tendenci k vytváření

dvou výrazných tematických linií a zodpovídá, proč dramaturgie vychází vstříc loutkovému

divadlu a přesahům k hudebně-dramatickým žánrům, ale taneční produkce takřka opomíjí.

Klíčová slova: Divadlo ’93, Mezinárodní festival Divadlo, Divadelná Nitra, Karel Král,

dramaturgická rada, Visegrádská čtyřka, Jan Burian, činohra, loutkové divadlo, hudební

divadlo, Naivní divadlo Liberec, Jan Nebeský, Jan Mikulášek, Michal Dočekal, Kornél

Mundruczó, Anne-Cécile Vandalem, Rimini Protokoll, Olivier Py, Krystian Lupa.

Abstract

The bachelor thesis deals with the International Festival Divadlo in Pilsen in terms of the

dramaturgy of the main programme and the transformation in its concept in the years 2017–

2021. The author briefly introduces the context of the festival's creation in the early 1990s

and the initial vision of its founders, which she then compares with the form of the last five

selected years. A crucial part of the work is the analysis of the twenty-fifth to the twenty-

ninth year, which is based on the reflections of the professional community, contemporary

publications, testimonies of the current members of the dramaturgical board, and on the

author's own audience experience as a participant of the festival. The thesis also deals with

the question of the internationality of the festival and the thematic and genre focus of its

main programme. It explains why the foreign programme section has long been dominated

by Central and Eastern European countries and why the ratio of Czech and foreign

ensembles is not balanced. It points out the noticeable departure from the vision of

presenting the productions of the past season and makes visible the purely operational

reasons leading to this move. Despite the thematic openness of the festival, the author finds

a tendency to create two distinct thematic lines in the range of productions from the main

selection. Among other things, she answers why dramaturgy caters to the puppet theatre

and overlaps with musical-dramatic genres but almost ignores dance productions.
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Úvod

Od roku 2017 patřím k pravidelným návštěvníkům Mezinárodního festivalu Divadlo v Plzni

(dále jen MFD) a již v té době mě ještě jako pouhého laika udivilo, že neexistuje žádná odborná

publikace, která by o tak významné kulturní události podávala ucelenou zprávu. Jen pro

srovnání, k výročí čtvrt století pravidelného konání Medzinárodného festivalu Divadelná Nitra,

s nímž býval MFD hlavně v počátcích své existence nejčastěji poměřován, vyšla textová a

vizuální dokumentace oněch pětadvaceti uplynulých let, sestavená divadelní teoretičkou a

překladatelkou Romanou Štorkovou Maliti. Poeticky nazvaný titul …Túžba živá po kráse /

Desire alive for beauty… (Medzinárodný festival Divadelná Nitra 1992–2016) přibližoval

nejen samotnou Divadelnou Nitru široké veřejnosti. Strohé faktografické údaje byly obohaceny

o názory inspirativních osobností evropského divadla a rozhovor s ředitelkou festivalu Darinou

Károvou, čímž došlo jak k reflexi festivalu, tak naznačení možných způsobů myšlení o něm.

Předkládaná bakalářská práce si však ani v nejmenším neklade za cíl dorovnat se výše nastíněné

publikaci a podat obdobně komplexní shrnutí takřka třiceti let fungování MFD, zaměřuje se

totiž mnohem úžeji na dramaturgii hlavního programu a na její proměnu v rámci posledních

pěti ročníků, konaných v letech 2017–2021. MFD sice na podzim roku 2017 oslavil rovněž

čtvrtstoletí svého provozu, ale vstupní motivací pro mou práci byl blízký a pravidelný kontakt,

který jsem od toho roku s plzeňskou divadelní přehlídkou jako divák navázala. K ohlédnutí za

prvním ročníkem a vizemi jeho zakladatelů mne tedy nevedlo ono jubileum, ale čirá zvědavost.

Historický kontext vyjevil, že už od roku 1993 byl alespoň v myslích organizátorů

zastoupených ředitelem a dramaturgem Karlem Králem kladen důraz na mezinárodnost

festivalu a přesah do jiných kultur. Umístění do Plzně mělo poukazovat na skutečnost, že se

festival spolu s tímto krajským městem nachází na pomyslné hranici mezi Západem a

Východem. Proto lze předpokládat, že dramaturgická rada dbala i na to, aby bylo zastoupení

divadelních souborů ze západního a východního světa co nejvíce vyvážené.

Cílem mé práce bude provést analýzy mnou vybraných ročníků a na nich ukázat proměny

dramaturgické koncepce. Nejprve každý stručně představit, uvést společensko-historický

kontext a události, které měly zásadní vliv na jeho finální podobu. Následně na základě

dobových reflexí, kritik a dalších materiálů (zejména katalogu obsahujícím program hlavního

festivalového výběru) hodlám zkoumat otázku tematické pestrosti inscenací uváděných v rámci

hlavního programu. Z oficiálních webových stránek MFD totiž vyplývá, že jedním z aktuálních

cílů festivalu je nabídnout pozoruhodné inscenace zahraniční a co nejširší a nejotevřenější
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tematický, žánrový i stylový výběr českých produkcí.1 Dále prověřím otázku mezinárodnosti –

nakolik je MFD mezinárodní v globálním kontextu a nakolik zůstává v mezích evropské

divadelní kultury a zemí Visegrádské čtyřky? Bude mne zajímat i poměrné zastoupení českých

a zahraničních souborů, abych zjistila, zdali se z Plzně stala ona „pomyslná“ spojnice západního

a východního divadelního světa. Zvlášť se zaměřím také na žánry, aby bylo zřetelné, které se

v hlavní programové sekci MFD pravidelně objevují a které se naopak z různých důvodů

odsouvají do jiných sekcí, nebo na festivalu vůbec nefigurují. Analýza jednotlivých ročníků

bude doplněna o komparaci s prvotní vizí zakladatelů, čímž by měly vyvstat alespoň

v základních obrysech případné proměny dramaturgické koncepce MFD nejen posledních pěti

let.

Důvod, proč hlavní těžiště mé práce spočívá v analýze pěti vybraných ročníků a jejich následné

konfrontaci s prvotními záměry zakladatelů, aktuálními pravidly dramaturgické rady a ohlasem

odborné veřejnosti, je v celku prostý. Jak bylo naznačeno výše, doposud k MFD a jeho historii

nevyšla žádná publikace. Festivalem se blíže zabývali ve svých bakalářských pracích pouze

studenti katedry produkce pražské DAMU, kteří přinesli vhled do provozního fungování MFD

a managmentu divadelních festivalů (např. Barbora Hlaváčová psala v roce 2004 práci na téma

Mezinárodní festival Divadlo Plzeň, Petr John se věnoval širší problematice pořádání

Divadelních festivalů v České republice). Pokud je mi známo, práce zacílené na mapování MFD

z hlediska jeho dramaturgie nebo historie zcela absentují. Proto jsem se během svého bádání

musela kromě pramenných materiálů částečně spolehnout na svou vlastní diváckou zkušenost

a poznatky vyplývající z rozhovorů se současnými členy dramaturgické rady. V ojedinělých

případech vycházím též z bakalářské práce Petra Johna.

1 O festivalu Divadlo. Mezinárodní festival Divadlo [online]. [cit. 2022-08-11]. Dostupné z:
<https://festivaldivadlo.cz/o-festivalu-divadlo>.

https://festivaldivadlo.cz/o-festivalu-divadlo
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1. Vznik mezinárodního festivalu Divadlo v Plzni

Je jen těžko uvěřitelné, že po pádu komunistického režimu v roce 1989 se u nás, ve srovnání


[…]


11. 09.

2020

Transky, body, vteřiny Tomáš Dianiška Tomáš Dianiška Divadlo Petra Bezruče

(Ostrava)

11. 09.

2020

Nepolepšený svätec* Ľubomír Feldek Kamil Žiska Slovenské národné divadlo

(Bratislava)

12. 09.

2020

Nejmenší ze Sámů Československé

klacky

Johana Bártová Drama Label (Praha)
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12. 09.

2020

O hodině navíc aneb

Potlach v hustníku

Vít Peřina Tomáš Dvořák
Naivní divadlo (Liberec)

12. 09.

2020

Bezruký Frantík Tomáš Dianiška
F. X. Kalba Divadlo pod Palmovkou (Praha)

12. 09.

2020

Don Quijote
Miguel de Cervantes,

Jan Mikulášek,

Martin Sedláček
Jan Mikulášek Divadlo Husa na provázku

(Brno)

12. 09.

2020

Triumf lásky Olivier Py Olivier Py
Festival d´Avignon (Francie)

13. 09.

2020

Zahradníček / Vše mé je

tvé

Jan Nebeský,

Lucie Trmíková,

Jan Zahradníček
Jan Nebeský Divadelní spolek JEDL (Praha)

13. 09.

2020

Sláva a pád krále

Otakara*

Franz Grillparzer
Michal Hába Městská divadla pražská –

Divadlo Komedie (Praha)

13. 09.

2020

L´Arianna (Mantova

1608)*

Claudio Monteverdi,

Vít Zouhar,

Tomáš Hanzlík,

Ottavio Rinuccini

Tomáš Hanzlík
Ensemble Damian (Olomouc)

13. 09.

2020

Žebrácká opera Václav Havel Hana Burešová Městské divadlo Brno

*Stát jsem já uveden jako náhrada za původně plánované představení inscenace 887 Roberta
Lepage.

*Původně vybraná inscenace Dnes večer nehráme též Slovenského národného divadla v režii Jiřího
Havelky kvůli komplikacím spojeným s pandemií koronaviru nedorazila, nahrazena byla produkcí
Nepolepšený svätec.

*Představení inscenace Sláva a pád krále Otakara bylo kvůli komplikacím spojeným s pandemií
koronaviru zrušeno.

*Představení inscenace L’Arianna (Mantova 1608) bylo kvůli komplikacím spojeným s pandemií
koronaviru zrušeno.
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Příloha č. 6 Přehled uvedených inscenací v rámci 29. ročníku Mezinárodního festivalu
Divadlo, sekce: hlavní program a Plzeň uvádí (katalog s programem k danému
ročníku viz Prameny)

Datum Název inscenace Autoři Režie Divadlo/divadelní soubor

15. 09.
2021

Austerlitz Winfried Georg

Sebald, Krystian Lupa
Krystian Lupa Valstybinis Jaunimo Teatras

(Vilnius)

16. 09.

2021

Jenovéfa, Don Šajn
Hry lidových loutkářů

Tomáš Dvořák Divadlo Alfa (Plzeň)

16. 09.

2021

Špinarka Tomáš Dianiška Tomáš Dianiška
Divadlo Petra Bezruče

(Ostrava)

16. 09.

2021

Malý stvořitel Egon Tobiáš Jan Nebeský
Divadelní spolek JEDL

(Praha)

16. 09.

2021
Vyrozumění Václav Havel

Martina Frejová Krátká

JAMU činohra – Studio

Marta (Brno)

16. 09.

2021
Green Day´s American Idiot

Green Day,

Billie Joe Armstrong,

Michael Mayer
Steve Josephson

Divadlo J. K. Tyla – Muzikál

(Plzeň)

16. 09.

2021

D1 (Pracovní název) Lukáš Brutovský Lukáš Brutovský Slovenské komorní divadlo

(Martin)

17. 09.

2021

Šípková Růženka
Tomáš Jarkovský,

Jakub Vašíček Jakub Vašíček Divadlo Drak

17. 09.

2021

Manželská historie Lucie Trmíková Jan Nebeský Divadelní spolek JEDL

(Praha)

17. 09.

2021

Ztracené iluze Honoré de Balzac Jan Mikulášek
Divadlo Na zábradlí (Praha)
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17. 09.

2021
Digitální podzemí Kryštof Pavelka Eva Salzmannová

Koprodukce:

DAMU – Divadlo DISK,

Městská divadla pražská

(Praha)

17. 09.

2021

Rodina Milo Rau Milo Rau NTGent (Gent)

18. 09.

2021

L’Arianna

Claudio Monteverdi,

Tomáš Hanzlík,

Vít Zouhar,

Ottavio Rinuccini

Tomáš Hanzlík
Ensemble Damian (Olomouc)

18. 09.

2021

Kabinet zázraků neboli

Orbis pictus

Hza Bažant,

Michaela Homolová,

Filip Homola,

Vít Peřina

Michaela Homolová Naivní divadlo (Liberec)

18. 09.

2021
Očitý svědek

Jiří Havelka a

kolektiv Jiří Havelka Národní divadlo (Praha)

18. 09.

2021
Idomeneus Roland

Schimmelpfennig
Štěpán Pácl Národní divadlo Brno

18. 09.

2021
3STRS Anton Pavlovič

Čechov, Luk Perceval

Luk Perceval

Koprodukce:

TR Warszawa,

Narodowy Stary Teatr im.

Heleny Modrzejewskiej

(Polsko)

19. 09.

2021
Serotonin Michel Houellebecq Natália Deáková Meet Factory (Praha)

19. 09.

2021

294 Statečných Tomáš Dianiška Tomáš Dianiška Divadlo pod Palmovkou
(Praha)

19. 09.

2021

Sylva Karolina Světlá Martin Františák Divadlo F. X. Šaldy (Liberec)

19. 09.

2021
Vina? Daniel Majling Ivan Trojan

Dejvické divadlo (Praha)
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