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V předložené bakalářské práci se Dana Hlaváčová chce zabývat analýzou posledních pěti

ročníků Mezinárodního festivalu Divadlo v Plzni. Problém této práce vidím však již

v samotném vytyčení badatelské metody. Hlaváčová komparativně porovnává uvedené

ročníky s prvním festivalovým ročníkem, kterému na začátku poslední dekády minulého jeho

zakladatelé určili snahu otevírat se divadelnímu zahraničí a být po rozpadu bipolárního světa

pomyslnou spojnicí mezi Východem a Západem. Otázkou ovšem zůstává, zda toto platí ještě

dnes, respektive ve zkoumaných ročnících festivalu. Mezitím se totiž proměnil nejen náš svět

(ČR vstoupila do EU a je integrovaná evropských i transatlantických struktur), ale zejména

dramaturgická rada festivalu. Toto Hlaváčová nereflektuje, obměnu dramaturgické rady uvádí

alespoň v poznámkách pod čarou. A zda dramaturgové festivalu Divadlo přišli s nějakou

novou koncepcí se dozvídáme mimoděk až v samotném závěru – je vlastně velmi

pragmatická, řídí ji dostupnost finančních prostředků (především díky existenci

Visegrádského fondu). To jsou však ale také podstatné otázky, které by si autorka, jejíž

ambicí je analýza dramaturgie určité kulturní události, měla pokládat – v jakém politickém a

kulturně-společenském prostředí daná událost vzniká? Bez této reflexe a argumentace, proč je

nezbytné a výhodné srovnávat aktuální ročníky plzeňského festivalu s jeho prvním ročníkem,

musí nutně diplomantka dojít k nijakým závěrům, jež se opakují u každého zkoumaného

ročníku: v něčem dramaturgická linie pokračuje, v něčem ne. Domnívám se, že daleko

přínosnější by bylo toto téma zkoumat v komparaci s jinými mezinárodními divadelními

festivaly v zemích bývalého východního bloku, které vznikly ve stejném období a se stejnou

ambicí – propojovat země tzv. Východu a Západu. Ať už se jedná o festival v rumunském

Sibiu, polské Toruni či slovenské Nitře. Stačilo by vybrat si jeden ze zde uvedených festivalů.

Ostatně srovnání se slovenskou Nitrou se Hlaváčová tu a tam neubrání, jakkoli její

konstatování zůstávají letmá. (Chápu však, že by to kladlo na diplomantku značné požadavky,

především jazykové vybavenosti, a že by takový text zejména přesáhl rozměry bakalářské

práce.)

Výhrady mám i k samotné analýze, kterou si autorka zvolila jako hlavní badatelskou metodu.

A to zejména z toho důvodu, že v práci chybí jakákoliv metodologie, díky níž chce zvolený

fenomén zkoumat. Domnívám se totiž, že v absolventských pracích na naší katedře je to právě

metodologie, kterou diplomanti prokazují své odborné a tvůrčí dovednosti. Přitom

cizojazyčné teoretické literatury by Hlaváčová našla dostatek – kurátorská studia se

v zahraničí významně rozvíjejí.

Pokud neexistuje jasně daná metodologie a teoretický rámec, jímž chce diplomantka zvolený

badatelský materiál zkoumat, nutně musí skončit pouhým výčtem a stručným opisem

festivalových představení. Někdy opravdu velmi stručným a nic neříkajícím: „Inscenace

Jasno lepo podstín zhyna rozšiřovala herecký rejstřík Evy Salzmannové o tzv. crosscasting.

Obsazení ženské herečky (sic!) do hlavní mužské úlohy však v kontextu inscenace postrádalo

své opodstatnění a nepřinášelo žádné hlubší významy.“ (s. 23) Autorce nepomáhají ani

prameny, s nimiž pracuje. Tvoří ji v drtivé většině výpovědi a texty samotných organizátorů

plzeňského festivalu (dramaturgové a ředitel přehlídky) a dále novinové ohlasy, z nichž

autorka buď „sestříhává“ obecné deklarace k jednotlivým ročníkům, případně jednostranné

charakteristiky festivalových představení tak, jak jsem uvedl výše v citátu. Hlavní problém

však spočívá v tom, že Hlaváčová ke pramenům přistupuje nekriticky. Jeden případ za

všechny: na straně 11 se dozvídáme, že festival se v roce 2017 slovy jeho ředitele Jana

Buriana snažil (parafrázuji) napravit přílišnou uzavřenost. Jestli se tak skutečně stalo, se už

nikdy nedozvíme.

V předloženém textu oceňuji autorčinu rešeršní práci, kterou při vzniku bakalářské práce

autorka podnikla. Hlaváčová se však bohužel dál nedostala – viz mé výtky k metodologii a

vlastně i absenci jakékoliv teoretické literatury. (A když se objeví teoretický text, jako je tomu

v poznámce č.158 na straně 32, je uveden bez řádného bibliografického odkazu na existující

český překlad.)

V předložené práci je několik tvrzení, s nimiž nelze souhlasit. Česká a slovenská kultura,

natož ta divadelní nebyla homogenní (s. 7). Václav Havel, společně s dalšími významnými

divadelníky, např. K. Lupou, zaštitoval festival až do své smrti; nikoliv tedy jen v prvních

letech existence festivalu (s. 50). Až na pár operních inscenací je poetika K. Mundrucza

typická svým hyperrealistickým stylem – není tedy pravda, že „Mundruczó tentokrát vsadil

(sic!) na hyperrealismus“ (s. 22). Vladimír Hulec není teatrolog (s. 15).

Bakalářská práce Dany Hlaváčové by si zasloužila další, pečlivější redakci. Objevují se chyby

v interpunkčních znaménkách, příjmeních tvůrců (viz již zmiňovaný Mundruczó na str. 29)

nebo názvech divadel (TR Warszawa je uveden špatně na straně 32 i 42). Stylistika

neodpovídá standardům akademické práce, často ji zatěžkává spousta nic neříkající slovní

vaty. Několik příkladů: „Plzeňský festival vznikal z urgentní potřeby Čechů“ (s. 4), „Plzeňská

divadelní přehlídka neváhala a připojila se“ (s. 12), „pozoruhodný vhled do definic základních

principů divadla“ anebo charakteristika rukopisu T. Dianišky, který je „sympaticky

přímočarý, jaksi pubertálně rozcapený“ (s. 37). Chápu chytlavost slovenského názvu

Divadelná Nitra, nicméně nakládání slovenského originálu v českém textu musí nutně vést

nepatřičnému přešlapu: „na Divadelné Nitře“ (s. 9). Chyby vykazuje i poznámkový aparát.

Často se od autorky nedozvíme, odkud danou informaci čerpá. V argumentační rovině se

Hlaváčová odkazuje k „mýtickému divákovi“: „Diváci vychvalovali“ (s. 28), „českým

divákům byla nejblíže“ (s. 50) atd., atp.

Navzdory všem výše uvedeným výtkám doporučuji bakalářskou práci Dany Hlaváčové

Mezinárodní festival Divadlo v letech 2017-2021, Proměny dramaturgické koncepce

k obhajobě a navrhuji známku: D.

Otázky:

1. Ve své práci i ve sledovaném období letmo porovnáváte mezinárodní festival Divadlo

s Divadelní Nitrou. Dokázala byste stručně pojmenovat, k jakým změnám z hlediska tématu

vaší práce došlo v dramaturgii tohoto festivalu?

2. Předpokládám, že jste si v přípravné etapě vzniku vaší bakalářské práce prošla veškeré

ročníky plzeňského festivalu. Jsou ve sledovaném období někteří divadelníci, soubory či

divadla, jež se na festival pravidelně vracení?